1) Am Rande markirt.
2) Der Name des Adressaten findet sich nicht angegeben; aus

dem Inbalte aber ergiebt sich, dass das Schreiben an Farnese ge
richtet ist.

42*

6 2 4 ANALEKTEN.

Degli altri Elettori et Principi vi sono loro oratori. II R™0 
Maguntino basö la mano a soa Mta, poi visitö il Rmo legato.
II Lantgravio piü volte ha havuto audientia da sua Mta. Del 
Conte Federico Palatino si tiene gran conto per esser persona 
confidente et catholica.

Questa mattina soa Mta ha dato principio alia Dieta et ha 
fatto celebrar la messa dello Spirito Santo nella Chiesa maggiore, 
quäle ha celebrata Mons. Ratisbona. Finita la messa soa Mta 
con tutti li Principi et Prelati Germani, e ita alia casa publica 
della cittä, ordinata per la Dieta, et ha fatto la proposta delle 
cose, che si hanno a trattare, con ordine si deputino i Presidenti, 
et dar forma al modo di procedere in le cose della Religione, 
et si stima sarä conforme a quello die Wormatia, con un prolo- 
cutore per parte, Ekio et Melanchthone.

Fin qui le prattiche vanno strette et con molta quiete et 
l ’una parte et 1’ altra dimonstra gran voluntä di concordia. Et 
soa Mta intende et tien le mani in ogni prattica et usa officio 
di catholichissimo Principe. Onde si puö sperare, che N. Sre Dio 
spirarä in le menti di questi dissidenti alcuna luce, per la quäle 
si ridurranno alia vera via dell’ antiqua, vera et christiana Reli
gione, maxime che la persona del Rm0 legato e in gran predi- 
oamento appresso di tutti et di singulär dottrina et di vita exem- 
plare.

Le nove delli apparati del Turco verso Hongaria crescono 
et di Barbarossa verso Affrica; et questi dissidenti ne pigliano 
animo.

Tutta via e tal il principio di questa Dieta et la dechia- 
ratione della sanctissima mente di sua Mta per evidentissimi 
segni, che si puö sperar buon’ exito et non malo, licet sint va- 
ria hominum judicia.

La pubblicatione della sententia di Madama, sua Mta 1’ ha 
differita fin dopo 1’ Ottava di Pascha, et io dubito di maggior 
dilatione. Nec plura. Feliciter valeat D. V. Rma.

Ex Ratisbona V Aprilis MDXLI Aquilanus.
Benevolus servitor B. episc.

(Empfangsdatum fehlt.)

No. 22.

Morone an Farnese.
Regensburg, 6. April 1541.

Scrissi alli III di questo *). Dopo Y. Rnia et Illma S. 
intenderä il principio della Dieta et 1’ altre cose passate

!) S . 621 .

per lettere del Rmo legato, sopra che non & bisogno far altra 
replica.

Son stato questa mattina con Mons. di Grandvella per rin- 
gratiarlo dell’ aggionta fatta nella propositione dell’ Imperatore, 
che s’ abbia a far relatione ancora al Rmo legato di quello, che 
sarä tractato nel colloquio sopra la differentia delli dogma.

Et insieme 1’ ho advertito, che quando si cerchi la concordia 
di Germania, bisogna, che quella clausula resti ferma. Et perö sua S. 
faccia, che li protestanti di novo non contradichino o protestino se- 
condo il lor costume.

Mi ha risposto, non esser bisogno, che lo ringratij, perche 
1’ Imperatore gli 1’ haveva commandato; benche sia stata gran 
difficultä a far la mutatione nel consiglio della Dieta, nel qual d 
presidente il Conte Federico Palatino, non perche habbino mal 
animo verso la Sede apostolica, ma perche quando hanno stabi- 
lite le loro cose, son difficili a mutarle. Nondimeno io credo 
piü tosto il primo.

Et quanto alla conservatione di detta clausula, dice, che 
non solamente procurarä questa, ma di piü spera, che si conten- 
taranno, che il colloquio si faccia in presentia del Rm0 Legato.
II che credo non sarä. difficile, quando sua S. Rma lo giudichi 
espediente, perche in Wormatia havrebbono ancor patito la pre
sentia di Mons. di Feltre.

Hoggi e partito di qui Ant° d’ Oria, qual va a sue gior- 
nate ä Genova, et allongarä il camino volendo veder alcune 
Cittä di Germania, come Norimberga et Augusta per suo spasso.

Et Mons. di Grandvella mi ha detto, che pur si sta sopra 
1’ ordine dato dell’ armata, come fu detto a Mons. Poggio.

Et la Cesa Mta spera, che N. S. non mancarä far quello
gli ha supplicato. *

Mi ha ancor pregato di novo, voglio fare officio appresso 
sua Sta per il Sor Ascanio Colonna usando simil parole. Havete 
inteso, con quanta modestia 1’ Imperatore ricerca et prega N. 
Sre per le cose del Sor Ascanio? Yi prego per honor di sua Stä 
et per schifar molti scandali, vogliate far quelli officij, che si spera.

Li Duchi di Bavera servano il solito animo poco desideroso
della concordia et mostrano, che per nessuna altra causa vanno
a tal camino che per timore, che la Religione nostra non sia 
tradita, et hanno havuto in total diffidentia tutte le attioni di 
Mons. di Grandvella, come ancor hanno il Rm0 Maguntino, qual' 
hoggi mi ha detto, Mons. di Grandvella haver accettato denari 
da lutheranij.

Item, che non spera pace alcuna da questa Dieta. Item 
che sarebbe meglio, che non fusse fatta la Dieta, perche 1’ Im
peratore perderä tutta la reputatione sua.
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Et che il Lantgravio di Hassia, qual sua Mta spera gua- 
dagnare lo ingannarä.

Item se 1’ Imperatore si parte senza dar buon ordine alle 
cose di Germania, che haverä inemici non solo lutherani, ma 
ancora Cathci *).